sententiam ferunt. Auditis itaque diligentè, quæ afferbantur, aditòque loco ipso, ut oculis quoque conspiceremus Ecclesiam; attendimus in pariete Ecclesiæ ipsius inserta saxa, antiquis insculpta literis. Epigrammata pervetusta erant. Indè profecti ad Monasterium, rem omnem ita composuimus, ut licet à principio quidam reclamaverint, pacati tamen quietique discesserint, nobisque gratias egerint postmodùm. Adhibitis postremò, ut solenne est, ad Capitulum Fratribus, post absolutionem & exhortationem, quam inspirare dignatus est Dominus; præcepta, quæ scripteramus, omnibus legimus, & servanda mandavimus, nemine non libentèr accedente. Hortati sumus Abbatem nostrum, ut plures nutrirer pueros, cum præcipuè haberet parata omnia, habitationem aptissimam, amplosque Monasterii redditus. Pollicitus est, facturum omnia libentissimè. Cumque, jussu Pontificis, omnes illarum partium Prælati ad Concilium ire cogerentur, & Abbas noster unà cum cæteris; vices illi nostras publico instrumento permisimus; eademque die & nos Orbisum, & ille Patavium ivimus. Offendimus in loco angusto & solitario Priorem, boni testimonii hominem, tenui victu secum tres socios alentem. Mirum est, quanta omnium, ergà illum observantia, quæ dilectionis vis, quæ commendatio fuerit. Nobis es, ignobiles, rustici, sæculares, Clerici, uterque sexus, mira de illo prædicabant. Visitationis officio peracto, blandè illius inopiam remeavimus. Placuit medio ex itinere, veluti ex cuniculo, deflectere paulisper, ut Francisci Petrarchæ tumulum in villa Arqua cerneremus. Vir enim nobilis ætate nostra, & literis deditus, à quo ferè sunt excitata studia humanitatis, ut Mausoleum suum visere cuperem, facillè de me obtinuerat. Eo salutato, precibusque pro illius requie fuis, contendimus ad Monasterium. Compositis ibi rebus, 1x Julii indè progressi, Abbate comite, ad Vangadiciam contendebamus. Occurrit nobis plùs quàm mille passibus Abbas ipsius Monasterii, conjunctus olim nobis pietate singulari; transitoque, Athesi amne, prior ad nos transmeavit: simul itaque profecti ad Monasterium venimus. Nulla ibi servata consuetudo est, quia reuerà absque ordine jandiù viventes Monachi, quid in hujusmodi soleret fieri, prorsus ignorabant. Suscepti sumus magnificè ac splendide, contra quàm nobis fuerat à nostro Abbate prænuntiatum, qui agebat mira de hominis miseria. Quanquam non in eo solo, verùm, quando egressi indè sumus, & in aliis quibusdam in eò viro, nobis optimè caro, desideravimus fidem ac temperantiam. Resalutatis nobis, Abbas ipse, post biduum, ad suum Monasterium rediit. Interea, cum fama percrebuisset, nos eò advenisse, adierunt nos plerique loci illius honestiores viri laici, commendantes nobis Monasterii ipsius disciplinam, multaque contra Monachos gravia proponentes. Magistratus quoque solliciti, quidnam facturi essemus, expectabant. Accepto ab omnibus, ex more, obedientiæ juramento (à quo tamen Abbas ipse idèd abstinuit, nè juri suo præjudicium ullum gigneretur. Fuerat enim prænuntiatum Ferrariensis Episcopus; verebaturque, nè, si se subiceret juramento, jus amitteret Episcopatus. Neque ea ratio sua, cum se totum liberè permitteret nobis, à nobis improbata est) visitare cepimus; neque sanitas ulla inventa est. Multa invenimus, quæ emendatione opus haberent, & quidem acri; ut animadverterimus, non inanes fuisse sæcularium virorum querimonias. Vbi omnes discussi sunt; contulimus secretiùs cum Abbate ipso, quæ inveneramus, dolentes nimium, ipsi tales inesse socios. Doluit & ipse nobiscum vicissim, utque remedium excogitarem oravit; se per omnia sequi paratum monita nostra, & obsequi jussis. Itaque, citrà observantiam Regularem tamen, constituere Monasterium aggressi; ea omnia mandata in scriptis dedimus, quæ & antiquum dedecus tollere, & Religionis formam aliquam, & initium dare posse, si servarentur, videbantur. Ea omnia, & cætera Statuta nostra quoniam alibi notavimus, hinc nequaquam putavimus inferenda. Iudicio Abbatis ipsius atque omnium probata, consensuque parili admissa gratè sunt. Ex eis quosdam amovimus; reliquos admonuimus gravitèr, Abbate ipso præsentè & adsupulente dictis nostris. Scripta illis reliquimus præcepta nostra, & ea inviolabiliter servanda mandavimus. Sæpè cum Abbate ipso contulimus nostra Religionisque negotia. Fuerat enim in gradu nostro annos plures; &, iudicio quidem nostro, injuria anctus, plurimaque edoctus, videbatur.